scolasticis, prioribus, gardianis quorumcunque ordinum, capitolis, conventibus, canonicis,

vicariis, plebanis, viceplebanis, allaristis et labellionibus et aliis quibiiscunque per civitatem

et diocesim Olomucensem ac alias ubilibel constilulis, qui presenlibus fuerilis requisiti aut

fuerit requisitus. salulem in domino et mandalis noslris immo verius apostolicis firmiter

obedire. Noveritis, nos lilteras sanctissimi in Christo patris cl domini noslri domini Bonifacii

divina providencia pape noni sub vera eius buUa plumbea, in cordula canapi pendente,

more Roinane curie bullalas, non cancellalas, nou vicialas nec aliqua parle sui suspectas,

sed sanas et integras ac omni vicio ef suspicione carentes per venerabileni virum Gyselerum

Doberkam, decretonim doctorem, procuralorem seu sindicum honorabilium dominorum capituli

ecclesie Olomucensis, de cuius niandalo per inslruinenlum publicum manu, signo et sub-

scripcione discreti viri Conradi olim Johannis de Teschin, clerici Wratislaviensis diocesis,

scriplum et signatum nobis fuil facla plena lides, nobis presentalas cum debita reverencia rece-

pisse, quaruin tenor per oinnia sequitur et est lalis: „Bonifacius elc. Dl. Rome II kal. Maii

pontificatus anno quinto." (Vid. n. 191.) — Tenor vero aliarum literarum apostolicarum sequitur

per oninia in hec yerba : „Bonifacius etc. Dt. Rome kal. Octobris pontificatus anno quinto." (Vid.

n. 215.) — Post quarum quidem literarum aposlolicarum presenlacionem ut premittitur nobis

faclam procurator predictus noinine et vice dictorum doininorum capituli ipsius ecclesie Olomu-

censis nobis proposuit querulose, quod quidam Przybico de Odlochowicz capitaneus, et Hassko

purgravius in Lutovia, et Bohunho purgravius in Prerovia noinine et vice Ade Byes, capi-

tanei ibidein, de anno presenti nunc die domiuico Invocavil, qui fuit W\ mensis Februarii

ac feria secunda, tertia, quarta el quinla diebiis iinmediale scquenlibus, per suos nuncios et

literas ad hoc missas, que coram nobis sunt per dicluin procuratorem exhibite, postposito

timore divino proprieque temeritatis audacia miserunt ad nonnulla bona et villas, que ad

ipsam Oloinucenscm ecclesiam perlinent pleno jure, et iu quibus ipsi capitanei et purgravii
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nulliim jus liabere noscunlur. ni;indantes seriose honiinibus et incolis dictorum bonorum et

villarum. quod ipsis alimenta ministrarent el quod jndex el duo scabini de qualibet villa

veniret in Lutbaviam el in Preroviam et subderet se eis, et facerent eis obedienciam. quod

ipsi vellent se intromiltere de ipsis bonis. villis et hominibus, cum comminacione, quod si

non facerent, vellent eis auHerre. quidquid haberent et comburrere eorum bona et hoc ipsi

fecerunt tali sub colore. ut ipsi ac alii capitanei et pursravii in Nova Civitate. in Broda

Ungarieali. in Poherlicz ac in Bysencz, in Eywanczicz el in Ostroh et in Rabstayn prope

Snoymam, in Hradek alias iNovo Castro prope GewicAcam, Ussaw, in Rokitnicz necnon

eorum complices et adherentes eisdem consiliarii, receptatores et fautores, qui parati ad

predam. ut commedant inopes de terra et pauperes, et occasionem haberent invadendi et

occupandi bona, villas et possessiones ipsius ecclesie Olomucensis ac recipiendi census.

utilitates et fructus ab eisdeni necnon capiendi, pactandi et taxandi homines el incolas ipsius

Olomucensis ecclesie et jacendi in eisdem bonis, et gravandi homines in alimentis et expensis,

ipsani Olonuicenseni ecclesiam ac capilulum vicarios et ministros sua possessione pacifica

et quieta dictorum bonorum et villarum adversus deum et justiciani temere spoliando in

preiudicium ecclesiastice libertatis ac iniuriam dicloruni dominorum capituli, quam revo-

caverunt et estimaverunt et estimant ad duo millia marcarum grossorum pragensium moravici

numeri et pagamenti, immo pocius vellent de suo tamen dare, quam talem iniuriam sustinere,

sicut pridem et per plures annos et tempora fecerunt ipsi ecelesie Olomucensi, propter que

ipsa ecclesia stetit sine divino officio per unum inlegrum annum cum duobus mensibus, non

sine offensa divine maiestalis eo, quod minislri non habuerunt unde vivere. de quibus hodie

nec est ipsi ecclesie nec capitulo in aliquo satisfactum. Et quamvis ipsi domini capitulum

miserint ad dictos capitaneos et purgravios rogando ipsos diligenler, ut cessarenl a talibus,

que vergerent in prciudicium ecclesiastice libertatis et in magnum dampnum ipsius ecclesie

Olomucensis ac personarum, nam non solum destruerentur bona Olomucensis ecclesie per

ipsos sed eciam ipsoruni adversarios et inimicos, qui crederent hoc fieri in favorem ipsorum

el quod ipsi capitulum in hoc eis consenliret, tamen ipsi hoc facere non curaverunt, sed

dixerunt. quod vellent super sedere usque ad dominicam Letare proxime venturam, quia

usque ad illam treugas haberenl asserentes ad excusandum excusatores in pactis. quod

dominus corum. dominus Procopius marchio Moravie eis hoc mandasset, in quo mandato

plus deberent deum timere, quant in hoc offenderent iuste faciendo. Que omnia et singula

noloria sunl. publica et inanifesta in civitale cl diocesi Olomucensi el in locis vicinis.

Petitumque fuit cuin debila instancia nomiue et vice dictorum dominorum capiluli, ut, cum

talis violencia inconsuela in preiudicium Iransiret ecclesiaslice libertatis, el mullis in exemplum

perniciosum. ac in magnum dampnum, gravamen el iacluram ipsius Olomucensis ecclesie

quod iuxta mandatum apostoiicum nobis datum et commissum, cum res essel notoria et

manifesta, quod iudicialem indaginem non requireret et periculum esset in inora simpliciter

et de plano conlra lales presumptuosos, qui aiisu sacrilego non verculur invad(>re bona

ecclesie predicte Olomucensis procedere dignaremur ac ipsi capitulo siiper hiis de salubri

remedio providere. ul ipsi in pace viventes possent altissimum devocius exorare. Nos itaque
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Henriciis abbas et conservator siipradiclus, ciipientes ipsis niandalis apostolicis tirmiler

obedire et eadein exeqni, nt tenemur. et ne aliquid e.\ abrupto facere videremur, licel

omnia et singula premissa, proiit superius expressantur, sint publica. vera et inanifesta ac

adeo notoria rei evidencia. quod non possint aliqua tergiversacione ceiari: tamen nos de

eis per certas probaciones coram nobis factas informaverunt et quod certo cercius com-

perimiis ipsa omnia et singula fuisse, fore ac esse vera et notoria, ita quod nuUo modo

negari possunt nuilaque ulteriori summaria cognicione sive informacione egere dinoscuntur

taliaque fore, que et qualia iudicialem indaginem non requirunt. ipsainque rem non capere

dilacionem eo, quod periculum est in mora, sed celeritatem desiderare : pro eo vobis omnibus

dominis supradictis in virlute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, quam in

vos et quemlibet vestrum extunc prout exnunc et exnunc prout extunc ferimus in hiis

scriptis, trium tamen dierum monicione canonica preinissa, si noslris immo verius mandatis

apostoiicis non parueritis cuin efFectu. quatenus vos aut quilibet veslrum, qui presentibus

fiieritis reqiiisiti seu fuerit requisilus, nullus alium expectando vel se per aiium excusando,

accederent seu accedatis presenciam dictorum Przibiconis, Haskonis, Dobessii, Sobyehrd el

Wlasskonis in Luthovia, et Bohunkonis in Prerovia. et Ade Byes capitanei, et Henrici

inilitis de Bokytnicz, et Ade dicto (sic) Adasek purgraviorum ibidem, necnon aliorum

capilaneorum et purgraviorum in Nova Civilate, in Broda Ungaricali, in Poherlicz et in

Byesencz, in Ewanczicz, in Oslroh et in Rabstayn prope Snoymam et in Hradek alias

Novo Castro prope Gewicz, in Ussaw et Rokytnicz ac ipsis et aliorum quorumcunque

adherencium complicum, fautorum, i-ecepfatorum, cuiuscunque condicionis existant, si commode
fieret, alias publice in ecclesiis vestris, cum maior populi multitudo afluerit vel per affixionem

processuum nostrorum ad valvas ecclesiarum, ut ipsa monicio et mandatum nosfrum ad

eorum noticiam indubitatam possit pervenire et se non vaieant ignorancia excusare, canonice

moneatis eosdem in genere et qiios sciverifis in specie, ut prefertur, quos et nos presen-

tibus monemus, ut infra sex dies vestre monicioni proximos, quorum duos pro primo. duos

pro secundo, reliquos vero duos dies ipsis et eorum cuilibet pro canonica monicione et

fermino peremptorio presentibus prefigimus et assignamus, dictum mandatum, quod fecerunt

in bouis et villis ipsius Olomiicensis ecclesie adversus deuin el iusticiam, videlicet quod

honiines et incole dictorum bonorum et viliarum deberent eis facere obedienciam, prout se

actu iam de aliquibus iionis intromiserunt et comminacionem, quod velient eis aiilferre quod

liaberent et comburrere, revocent aut reyocari prociirent et ne peramplius talia mandata

facianf. neque se de hominibus et incolis dictorum bonorum et villariim ipsius Olomucensis

ecclesie per se vel per interpositas personas intromittant nec eciam ipsa bona invadant, seu

occupenl, aut homines ipsorum rebus suis spoliare, sive eos captivare, seu taxare, sive ab

eis aliqiiem censiim seu cxaccionem aut siibsidiiim recipere violenter. neqiie in bonis ipsorum

iaceanl, neque ipsos expensis vel alimenfis qiioqiiomodo gravare presiimanl. sed pocius

admitlanl eos in pace et libertate gaudere, siciit ali anliquo consueverunt, ei occupata bona

deocciipent et de eisdem cedant cuin effectu, alioquin si confra prcmissa mandata iinmo

veriiis aposloiica aliquid facere, agere vel attenipfare presiirnpserint non parentes nostris
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niandalis. qiiod ahsit. extmic prout exnunc et exnunc prout exlunc in oinnes et singulos

supradictos capitaneos. puri>ravios eorumque complices, fautores. receplatores aut dantes eis

consiliuni. auxilium el iavorem. dicta monicione tamquam canonica previa. exconimunicacionis

sentenciaiu in liiis scriplis promulgamus, quod sic excommunicatos in vestris ecclesiis

singulis diebus dominicis et iestivis, pulsafis campanis et candelis accensis et demum

extinctis et in terra proiectis, publice coram plebe nuncietis seu nunciari faciatis. Et si

dictam excommunicacionis senlenciam per alios sex dies, dictos primos sex immediate

sequentes. sustinuerinl, aniiiio iiidurato mandatum nostrum inimo verius aposlolicum in i^oii-

temptum deducendo, extuiic omnein locum dictarum civitatis et diocesis Olomucensis. ubi

dicti invasores, raptores et spolialorcs domicilium habuerint aut ad ea venerint vel in eis

moram traxerint. et quamdiu ibi luerint. ct post ipsorum recessum per triduum exigente

eorum contumacia ecclesiastico interdicto subicimus. in quibus servetur et servari faciatis

ecclesiasticum interdictum sub penis et sentenciis superius expressalis, donec a nobis aliud

habueritis in mandatis. In quoruin omnium et singulorum testimonium premissorum presenles

literas seu presens publicum instriimentum. huiusmodi processum noslrum in se continentes

seu continens. per Johannem Sinderami notarium publicuiii infrascriptum. in huiusmodi causa

corain nobis scribam. scribi et publicari mandavimus noslrique sigilii iussimus appensione

muniri. Dalum et actum Wienne in dicto monasterio Scotorum sub anno a nativitate

domini millesimo Irecentesiino nonagesiino nono, die Marlis. quarla mensis Marcii. indiccioue

septima. hora terciarum vei qiiasi. pontilicatus sanctissimi in Chrislo patris et domini noslri

domini Bonifacii divina providencia pape noni anno decimo.

Et ego Johannes Synderami . . . publicus . . . nolariiis etc.

(Orig;. Poif!;. h. big. iibgerisseii iiii Olm. Capitel-Aichive.)

524.

Heinrich. Abt des Schottviildoslrrs iii Wieii, rerhaiiyt iiber deii Mnrhy/rafeii Prokop. die

Herzoge voii Ratibor iiiid Masocien uiid ihre Anhunger die E.vcominaiiication uiid das

Inlerdict. Dt. Wien i. Meirz 1399.

Keverendis in Christo patribus dominis Pragensis, Salc/.burgfensis, Gneznensis.

Strigoniensis et Magdeburgensis archiepiscopis, ac Pataviensis, Olomucensis, Luthomislensis.

Wratislaviensis. Myssnensis. Lubucensis, Poznoniensis, Cracoviensis, Wladyslaviensis et

Plocensis ecclesiaruni episcopis eorumque vicariis in spiritualibus et oflicialibiis. necnou

venerabilibus et religiosis et discretis viris dominis universis el singulis abbatibus prioribiis

prepositis decanis archidiaconis scolasticis Ihesaurariis cantoribus prelatis capitulis convenlibus

canonicis, vicariis perpetuis, plebanis rectoribus vicerectoribus capellanis altaristis et ceteris

beneliciatis moiiasteriorum, cathedralium collegiataruin el parochialium ecclesiarum archi-

diaconalum(|ue capellarum oraloriorum et altarium, oinnibusqiie aliis el singiilis decanis

ruralibiis, plebanis clericis labellioiiibus et notariis publicis quihuscunque. per provincias
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civitales et dioceses Prag-eiisem Salczburgensem Gneznensem Strigonienscm Magdebiirgensem

Pafaviensem Olomucensem Luthomislensera Wratislaviensem Myssnensem Lubucensem Po-

znaniensem Plocensem Cracoviensem et Wladislaviensem et alias ubilibet constitutis et

cuilibet eorum Henricus, permissione divina abbas monasterii beate Marie virginis Scotorum

in Wienna, ordinis sancli Benedicti. Pataviensis diocesis. decretorum doctor, conservator et

judex principalis jurium et privilegiorum venerabilium virorum dominorum decani ef capiluli

ecclesie Olomucensis. cum aliis nostris in bac parte collegis cum illa ciausula : ..quatenus

vos vel duo aut unus vesfrum etc* a sede apostolica specialiter delegatus ef deputatus,

salutem in domino et mandafis nostris imo verius apostolicis firmiter obedire. Quia dierum

crescenfe malicia sicut vidimus mundum jugiler in deteriora projabi. sic hominum mentes

assueta depravante nequicia malis passira cumulum superaddi. Hinc est, quod exsecranda

tyrannorum temerifas heu in presenfi phis solifo ad ecclesiaslica manus suas sacrilegas

extendere non veretur et detestabili sua pernicie tanto profundius cum dampnabiliori audacia

in deteriora prolabilur. quanto ecclesias pacienciores in sustinendo ef desidiores conspicit

inimicicias propulsando. Summo opere igitur necessarium et oporfunum existit manibus de

pulvere excussis contra huiusmodi dampnosas tempestates vigilancius insurgere, ne ex

ecclesiarum segnicie aut lacilurnilate huiusmodi tanfa profervia. non refrenata, sua iniqua

sua (sic) continuacione nimium iuvalesccns jura et liberfates ad solum penifus dejiciat et

proslernaf, ipsaque hoc ipso laice usurpacionis sacrilege injuriam subeanf auf detrimentum

derogacionis incurrant. Esf ergo pensanda malorum audacia, ut saltem pene formidine refra-

hanfur a noxiis. sicque boni secfando virtutem meliores effecti non cogantur cum illis

deperire. Pridem siquidera literas sancfissimi in Chrislo patris et domini nosfri domini

Bonifacii divina providencia pape noni sub vera eius bulla plumbea in cordula canapi pen-

denfe, more Roraane curie bullafas. non cancellafas, non viciatas nec in aliqua parte

suspectas, sed sanas et integras ac omni vicio et suspicione carentes nobis per venerabilem

virum dominum magistrum Giselherum decreforum doctorem. procuratorem venerabilium

virorura dominorum decani ef capituli ecclesie Olomucensis. de cuius procuracionis raandato

per instrumentura procuraforii raanu Conradi de Theschin. Wrafislaviensis diocesis, publici

iniperiali auctorifate notarii scriptum, signo ac nomine ipsius solitis el consuetis consignato,

plene consfabat exhibitas, nos cum debita reverencia, qua decuit. noveritis recepisse per

omnia in hec verba : „Bonifacius episcopus servus servorum dei. dilectis filiis sancli Vin-

cenlii Wralislaviensis el Scoforuui in Wienna Pataviensis diocesis abbatibus etc. Datura

Rome apud sanctura Pefrum H. kalendas Maii, pontiiicatus nostri anno quinto." (Vid.

n. 191.) — Post quarum quidem literarum aposfolicarum presenlacionem ef recepcionem

factas, uf premittifur, prefatus procurafor procuraforio nomine predictorum dominorum decani

et capiluli ecclesie Olomucensis singularuraque personarura eiusdem ecclesie lamentabiliter

exposuit cl cum magna cordis amaritudine corani nobis proposuil querulose, quamvis multis

relractis temporibus ville possessiones et curie allodiales in CrenoAvicz. in Uhrzyczicz, in

Polkowicz, in Kelczicz. in Drahlow, in Neredin. in Drozdowicz. in Vessaw, in Lutliin, in

Medwiesie, in Rozwadowicz, in Tynecz, in Krzczraan, in L^derlicz, in Przykaz, iu 3Iysle-
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chowicz. iu Dub. in Xenakiinicz;. in Chrzenowicz, in Statina, in Czechowicz, in Dluhonycz.

ni Petrowicz, in Pyrbaum prope Nausedlicz, in Luczka parva. in Senyczka parva, in

Wonicz. in Brzychatyn. in Susschicz, in Radslawicz. in Penczicz, in Koberzicz. in Wrbatka.

in Charwath. in Tuczep, in Wytonicz, in Surawicz, in Dohromilicz. in Czackaw. in Postrzel-

mow, in Wolframicz, in Wielowicz, in Praskolicz, in Rathay, in Topolan, in Hrubczicz. in

Nezeticz circa Xawsedlicz. in Luthyn, in Olssan, in Senycz, in Purcharsdorf. in Luk, in

raagna Luczka, in Ribniczek, in Nelessowicz, in Friczmdorf, in Dyetreichsdorf, in Crenaw

et in aliis omnibus et singiilis villis et bonis ad ecclesiam et capituium ac omnes et sinijulas

personas dicte ecclesie Olomucensis pertinentibus vero et iusto iure ac proprietatis litulo et

pleno dominio, mero ac mixto imperio cum incolis, habitatoribus. hominibus et populo

utriusque sexus ac omnibus iuribus, jurisdiccionibus, censibus, proventibus, pensionibus.

obvencionibus. fructibus et pertinenciis suis universis semper speclare et pertinere consue-

verunt, spectaverunt et pertinuerunt de iure sohim et in soiidum ad dominos decanum et

capiluium dicte ecclesie et ipsam ecclesiam Olomucensem singulasque personas easdem dum-
taxat supradictos, ipsique decanus et capitulum ecclesiaque et singuli eorundem soli et

insolidura a dictis temporibus et per ipsa tempora semper et continue consueverint esse et

consueverunt in plena, quieta et pacifica possessione seu quasi villarura et aliorum omnium

bonorum predictorum usque ad fempus et tempore spoliacionis infrascripte exclusive.

dictique domini decanus et capitulum ipsaque ecclesia Olomuccnsis sing-uleque persone

eorundem ac res ipsorum non solum iure humano quin imo et divino et specialiter

preexpresse ville. possessiones et curie allodiales cum suis iuribus et pertinenciis ex privi-

legiis summorum Romanorum pontificum ac dominorum imporatorum. reaum. ducura. prin-

cipum. marchionura et nobiliuni aliorum secularium personarum exaccionibus et gravaminibus

iraraunes seraper esse consueverint et debuerint ac habeant et debeant ecclesiastica gaudere

libertate: taraen illustris princeps Procopius marchio Moravie, Johannes dux Raliborie,

Seraaczko alias Seniiwicius dux 3Lizovie, Przemysl et Boiko filius ipsius, duces Tessynenses,

Conradus et Bolko filius ipsius duces Slezye alias de Olessna, Jessco de Lukaw alias de

Sternberg, Albertus filius ipsius, Hynko dictus Nyeslyeyka de Waldsteyn, Hawlico de

Zwyerzeticz, Smylo de Bolehradicz alias de Cunstat, Henricus el Hynco fratres de Gewi-

schowicz aiias de Gewspicz dicti de Cunstat, Andreas et W^anko de Duba, Wanko de

Bozkowicz alias de Czrna Hora. Sygismundus de Lethawicz, Vocco de HoIIenstein et Yocco

filius ipsius, Matheus de Thowaczow alias de Strassycz, Benessius de Quassicz, barones:

Sbislaus et Andreas dicti de Tvorkow, Henricus miles de Newogicz, Adam Byess dictus

de Kuyawa, Henricus miles de Rokytnycz, Henricus dictus Hugwicz, Przibyko de Odla-

chowicz, Hasko purgravius in Lulhowya, Johannes dictus Pytflass purgravius in Ussaw,

Pessico de Klobuk, Myskusecz de Pozlowicz, Pessyko de Chwilkowicz, Kozera Byel Boczko

de Murzynaw, Pessyko Vytoslaw de Lessan, 3Iyxyco de Nakalys et Vanko filius ipsius,

Kruppa de Jaromyerzicz, Messyko de Biskupicz, Martinus dictus Kotel, Bohunko purgravius

in Prerovia. Philippus de Senycz, Dobessius de Udrlicz, Marquardus senior quondam crucifer

dictus de Yeque, Stanislaus capitaneus in Wyzencz alias Bzenecz, Myxico purgravius ibidem

58
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in Bzenecz, Nicolaus plebanus in Oslroh, Johannes plebanus in Cogelin, Sl)ynco plebaniis in

Wranowicz, Pelrus plebanus in Gerernycz, Unka filius Wyknany de Trsycz, Beness Chytro ct

Draho frater ipsius de Wrbatek, Jan de Bzenecz, Marquardus de Drnowycz, Herssyco de Kra-